rogatorum presencia, personaliter constituti egregii et honorabiles viri, domini

Hinricus Hoigeri et Hinricus Vorrad, in Haraborgh et Dantzik proconsules, reve-

rendi patri et insignis domini, domini Pauli de Rosdorph, ordinis beate Marie

Iherosolimitanorum inagistri generalis, nec non universarum parcium orientalium

in confederacione
,
que vulgo Alemanorum hanze nuncupatur existencium, ambas-

siatores et nuncii, per Organum venerabilis magistri Petri Mathie, licenciati in

decretis, seriöse recitari fecerunt et recitarunt, quod cum ipsi et nonnulli alii

eorum College et socii ex parte predicti generalis magistri ac parcium prefatarum

anno proxime preterito missi fuissent ad dominum regem prelibatum, tarnen

propter ejusdem domini regis absencia ad suum nobile concilium seu parliamentum

tunc Lundonie in Anglia congregatum accessissent et nonnullos articulos grava-

minum et dampnorum subditis predicti generalis magistri ac parcium prefatarum

contra privilegia et libertates per subditos regni prefati illatorum proposuissent et

in scriptis porrexissent requisivissentque dicta gravamina reparari ac sibi super

hoc respo[njsum c dari, tandum post multorum dierum propter hoc ibidem sub

exspectacione responsi consumptorum curricula memoratum nobile concilium

domini regis prenarrati, multis aliis, ut dicebant, arduis occupati, pluribusque

principibus et nobilibus dicti regni propter pestilenciam
,

que ibidem vigebat, se

absentantibus, non dato super articulis hujusmodi gravaminum et dampnatorum

responso, ipsos dominos Hinricum Hoigeri et Hinricum Vorrad ac alios suos col-

legas vacuos a se dimisit, hac tarnen spe sibi data quod, quando commode possent,

prefatus dominus rex et suum nobile concilium super hac materia deliberarent,

quod forent acturi et hoc mercatoribus quatuor de confederacione predicta ad hoc

speeialiter nominatim deputatis tunc Lundonie existentibus vel magistro generali

supradicto seu honorabilibus burgimagistris et consulibus Lubicensibus nomine par-

cium prelibatarum significarent Ex quo hoc secu[tu]md est, quod ipsi domini

Hinricus Hoiger et Hinricus Vorrad, in hac villa Brugensi certis de causis

quibus onerati erant moram facientibus, aeeeperunt a prefatis partibus universis

in confederacione predicta existentibus litteratorie in mandatis, ut ambassiatores

et nuncios prefati domini regis Anglie Brugis de proximo venturos ad tractandum

super articulis prelibatis et gravaminibus
, que ipse dominus rex et sui preten-

debant sibi per subditos dictorum magistri et parcium predictarum contra con-

federaciones, quas proponebant et alligabant cum eisdem magistro et partibus

esse contractas et initas fore illata, exspectarent et cum ipsis tractarent et con-

cordarent, prout utilius et expedicius possent et valerent. Verum cum ipsi do-

mini Hinricus Hoiger et Henricus Vorrad, ambassiatores et nuncii prefati, ad

tractandum cum prenominatis dominis ambassiatoribus et nuneiis domini regis et

regni Anglie predictis, sicut habuerunt in mandatis
,

Brugis convenerunt et obtu-

») inrictiolni /Mt l>. b) r<*aton»m /Mt ß. e) rwpotum D. d) Neun D.
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Icrunt se paratos procedere cum eisdem ad tractandum, concordandum et conclu-

dendum tarn super articulis gravaminum per ipsos alias eo(ram] B prefati domini

regis nobili concilio propositis et in scriptis porrectis, quam super omnibus arti-

culis gravaminum et dampnorum pro parte ejusdem domini regis et suorum sub-

ditorum alligandis, proponendis et manifestandis
, presentaveruntqne se paratos,

prestare caucionem sufficientem eisdem ambassiatoribus et nunciis de procedendo

in villi» Brugghensi infra certum terminum competentem, per ipsos ambassiatores

et nuncios hinc inde eomputandum, [ac exhibere] b mandatum sive procuratorium

sufllciens super premissis c
, dummodo ex nunc tractatus super hinc inde illatis

gravaminibus et dampnis allegatis inchoetur; prefati tarnen domini ambassiatores

et nuncii domini regis Anglie allegantes, dictos dominos Henricum et Henricum
non fore nequam esse sufiieienter fundatos ad tractandum, concordandum et con-

cludendum super articulis propositis et proponendis per procuratoria ad hoc de
jure requisita, ex ea potissime causa cum nullo modo voluerunt, ymmo expresse

recusarunt, cum ipsis quemcunque super eisdem inire seu inchoare tractatum.

Quocirca prelibati domini Hinricus Hoigeri et Hinricus Vorrad, ambassiatores et

nuncii, attentis omnibus supradictis et potissime presentacionem eorum et recusa-

cionem ex adverso, ut dicebant, fuerunt protestati expresse per Organum dicti

magistri Petri Mathie, quod si et in quantum contingcret sive contingat inter in-

colas et subditos parcium predictarum , propter non habitum inter ambassiatores

et nuncios hinc inde supradictos super illatis jam gravaminibus et dampnis trac-

tatus et eorundem ambassiatorum et nunciorum sine tractatu separacionem. aliqua

evenire sinistra, quod Deus avertat, quod hoc non sit ullo modo incolis et sub-

ditis parcium predictarum in confederacione memorata existencium sed dumtaxat

incolis et subditis regni Anglie, per quorum ambassiatores et nunctios stetit et

stat, quominus super dictis propositis et proponendis gravaminum et dampnorum

hinc inde allegatorum articulis ac tractatu et concordia amicabiliter sit processum.

Super quibus omnibus et singulis premissis dicti domini Hinricus Vorrad et Hin-

ricus Hoigeri, ambassiatores et nuncii, requisiverunt nos notarios publicos infra-

scriptos, ut sibi super hiis unum vel plura, publicum seu publica, conticeremus

instrumentum et instrumenta. Acta sunt hec Brugis in Flandria, in quadam

camera in refectorio seu ambitu monasterii fratrum Garmelitamm , sub anno, die,

mense, hora et pontificatu quibus supra. Presentibus houorabilibus et discretis

viris, domino Ottone de Döring 1
, canonico ecclesie sancti Coneberti Coloniensi, ac

Gherardo Lentzendyk et Francisco Boytin, laicis Coloniensis et Lubicensis dyocesis,

testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Johannes Itothgeri, clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali

auctoritate notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sie ut premittitur

fierunt et agerentur, una cum prenotatis testibus presens interfui eaque sie fieri

vidi et audivi, ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea propria

conscriptum una cum Gobelino Marten, notario publieo infrascripto, exinde confeci

et in publicam redegi formam, quam signo, nomine et cognomine meis solitis et

consuetis signavi [rogatus] d et requisitus in f[i]dem e et testimonium omnium et

singulorum premissorum.

Et ego Gobelinus Marten, clericus Coloniensis, publicus sacris apostolica et

imperiali auetoritatibus notarius, quia premissis omnibus et singulis, dum sie ut

premittitur tierent et agerentur, una cum prenotatis testibus presens interfui

») eoalr» D.

e) fadem /'.
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eaque sie fieri vidi et audivi, ideoque hoc presens publicum instrumentum manu
magistri Johannis Röthgen, scribe suprascripti, conscriptum exinde confeci, publi-

cavi et in hanc publicam fonnam redegi, signoque et nomine meis solitis et con-

suetis signavi, in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus

et requisitus.

D. Verträge-

432. Uebereinhmß zwischen den Gesandten des Königs von England und den

Sendeboten des Hochmeisters und der Hatisesiüdte. — Brügge, 1435 Mai 17.

n atie der Hamhchrift zu Dornig, f. 19 b — 20 b, rgl. Nr. 430 § 7.

E Rathanrchiv zu Rontock, Popierblott
,
eingeheftet zur II*, (leg Rerente» ron 1450

Sept. 2t Lübeck , uiederdeuturhe im iretrntlichen wortgetreue Uebersetziing, tmhl

1450 angefertigt, reicht bis zum Schlusinatz: In quoruni omnium et singulorum

fidem w. *. ic.

Hec indentura facta per magistrum Johannem Stoks, magistrum Stepha-

num Wilton, legum et decretorum doctores, Rickardum Bokeland, Rickardum Sel-

lingh, armigeros, et Thomam Borowe, mercatore Linnensi, ambassiatores christia-

nissimi prineipis Henrici, Dei gracia regis Anglie et Francie et domini Hibernie,

ex parte una, et honorabiles viros, dominos Hinricum Hoiger et Henricum Vorrad,

civitatum Hamburgensis et Dantzik proeonsulcs, egregii et» insignis domini, domini

Pauli de Rosdorph, ordinis beate Marie Jerosolimitanorum magistri generalis, nec

non proconsulum, [consulum] 1, nunciorum et consularium communium civitatum

hanse Theutonice in eivitatc Lubicensi nuper congregatorum ambassiatores et

nuncios speciales vigore quarundam litterarum regie majestati directarum secun-

dum morem et consuetudinem suc partie asserentes se ex parte altera, testatur,

quod licet ambassiatores dicti domini regis plenarie instrueti et cum potestate

sufticienti convenerant cum eisdem ambassiatoribus et nuneiis supradictis ad

certam dietam captam et assignatam in c villa sive opido Brugensi ad trnetandum,

appuntuandum et finaliter concludendum de et super reformacione quorumeunque

attemptatorum qualitereunque binc inde factorum sive perpetratorum contra ligas,

amicitias sive confederaciones ab olim initas, habitas et firmatas inter reges

Anglie pro se et subditis suis ex una et magnificos viros magistros generales

ordinis beate Marie Theutonicorum et ipsas civitates communes sive villas hanse d

Theutonice pro se et suis subditis confederatis, ut asseritur, parte ex altera,

debite facienda, tarnen quia pars dicti magistri generalis ordinis Theutonicorum

et ipsarum civitatum sive villarum hanze Theutonice cum dictis litteris creden-

cialibus dumtaxat compamerunt , dieta assignata non potuit tune suum sortiri

effectum. Ideo inter utramque partem sie concordatum est ad evitandum stragern

hominum effusionemque sanguinis christiani nec non et pericula quam maxima
versimiliter Ventura et pro conservacione mutui amoris pacisque votive tranquilli-

tate parcium prefatnrum. ut mercatores hinc inde quiete paeificeque vivant et

in* requie opulenta sedeant, capta et assignata est dies alia videlicet dies saneti

Hilarii , terciusdeeimus dies mensis januarii proxime sequens . ad conveniendum

in opido Bmgensi ad invicem iterato. Ad quem quidem diem sie concordatum et

assignatum dicti honorabiles viri ambassiatores et nuneii predicti promittunt bona

fide, quod dieta die assignata ibidem pro parte prefati magistri generalis et pro-

») «t et 1>. h) consnlum ftUt D. t) in deine wikbelde I!ni(julie R.

0) haus.- lir» viJlaa TheuUtnic* /'. in /; ftklm dit Städtt und hiitst ts Mojj: nnde den — overiten m-wt. ron

Dudeech«» ordi-n« nnracr leven frouwon vor »ik nodo eron tohop« geloreden nndoruten, aiso meu aoeht, na
der anderen «de. e) in riker roniro S.
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consulum, consulum nunciorum et consulariura commnnium civitatum hanse Theu-

tonice prefatorum mandatum conjunctum producent et exhibebunt plenarium suf-

ficiens, consimile et conforme» raandato et potestati dictorum ambassiatorum

domini regis memorati, cujus copiam de verbo ad verbum fatentur se pre manibus

habere, ad conveniendum cum ambassiatoribus dicti domini regis ibidem et eciam

ad tractandum, appunctuandum et finaliter concludendum, si poterint, de et super

reforraacione quorumcunque attemptatomm , qualitercuraque ultro citroque fac-

torum et perpetratorum modo quo prefertur, debite facienda hinc inde juxta et

secundum vim, formam et effectum suarum commissionum et potestatum eis con-

cessarum in hac parte. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium b

presentibus indenturis partes predicte sigilla sua altematim apposuerunt. Datum
in villa sive opido Brughensi, in domo fratrum Carmelitarum , decimo septimo die

mensis maji, anno Domini 143[5] c et anno regni regis Hinrici sexti 13. Et nos

Johannes Darsowe, Henricus Tarrax et Albertus Bennemer, aldermanni communium
mercatorum hanse Theutonice apud Brugis in Flandria pro nunc existentes, bona

tide promittimus, quod omnia supradicta fideliter observabuntur, in quorum fidem

et testimonium sigilla nostra presentibus apposuimus loco, die et anno antedictis.

E- Korrespondenz der Rathssendeboten.

a) gemeinsame.

433. Die Rathssendeboten der Hansestädte an König Heinrich von England:

melden, dass sie seine Briefe an den Hochmeister und die Hansestädte nach

Lübeck gesandt haben; erbieten sich, da die Hansestädte in so Joureer Frist

einen mit grösserer Vollmacht ausgestatteten Boten nicht nach Brügge ab-

ordnen könnten, auf Grund ihrer dem königlichen Rath zu Westminster über-

reichten Beglaubigungsschreiben und des nunmehr Heinrich Hoger und Hein-

rich Vorrath von den Städten zu Theil getcordetien Auftrages, mit seinen Ge-

sandten über die gegenseitigen Beschwerden zu verhandeln. — Brügge,

[1435 Anfang Apr.] ».

D ans der Handschrift zu Danny, f. IIb - 12b, überschrieben: Copia littere

responsionis regi Anglie destinate, vgl. Nr. 430 § /.

Serenissimo prineipi et invictissimo domino, domino Henrico, regi

Anglie et Francie et domino Hibernie, domino nostro graciosissimo.

Humiii recommendacione premissa cum promptitudine famulandi. Serenissime

prineeps, prepotens rex et domine graciose. Vestre regie majestatis litteras

egregio et insigni domino, domino Paulo de Rosdorph, ordinis beate Marie Iero-

so[li]mitanorum d magistro generali, ac venerabilibus proconsulibus et consulibus,

nuneeiisconsularibus communium civitatum hanze Teutonice destinatas. honorabilibus

burgimagistris et consulibus civitatis Lubicensis tamquam capiti confederacionis

prelibate transmisimus indilate. Verum, generosissime domine, vestre majestati

regie minime credimus latere, quod pridem ex jussu et mandato predicti generalis

magistri ac parcium prefatarum diversis via rinn discriminibus magnibusque labo-

ribus
,
sumptibus et expensis de longinquis ad vestre serenitatis regnum cum cre-

dencialibus aliisque litteris fidedignis venimus fatigati, quas reverendissimi patres

in Cristo nobilesque domini in vestre majestatis regie concilio nuper Londonie

i) «Tenformich R. b) nach testimonium mtJnhoU atqn« Um D. e) 1434 D.

d) J»roM»omitaBonira D.

') JeU „fall, ,/eich nach Empfang von Nr. 422 geschrieben, vgl. Nr. 392 § 20, 26.
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congregati vestre regie majestatis nomine receperunt. Post quarum quidem lit-

teramm presentacionem et recepcionem notabiles defectus, differencias et grava-

mina mercatoribus nostris contra privilegia et libertates multipliciter illata eisdem

dominis de concilio in scriptis» porreximus, humiliter et attente deprecantes

dampnorum congruani refusionem ac privilegiorum et libertatum Observationen b

firmiorem, de quibus tarnen responsum finale minime poteramus impetrare.

Nichilominus cum burgimagistri ac consules Lubicenses aliis cum civitatibus cir-

cumjacentibus in tarn brevi tempore consulares nuncios confederacionis prenominate

convocare ac ambassiatores alios cum uberiori, quam nos sumus, potestate fulcitos

ad vestre magnificencie placita Brugis in Flandria mittere non valebunt, hinc

est, amande mansuetissime princeps et domine, quod idem burgimagistri et con-

sules Lubicenses una cum aliis civitatibus circumvicinis nomine universarum par-

cium orientalium in confederacione predicta existencium nobis, Hinrico Hoigeri et

Hinrico Vorrad, usque ad octavas pasche 1 proxime futuras vestra propter placita

hic perseverare demandamnt. Et si vestre regali bonitati prelibati generalis

magistri ac parcium prefatarum potestatibus
,

quibus, ut in litteris per nos illu-

minato vestre serenitatis concilio, ut prefertur, presentatis apparuit, pleniter fulciti

sumus aliisque litteris nobis noviter de civitatibus nostris transmissis * , fidem ad-

hibere placuerit, paratos nos offerimus cum vestre regalis magnificencie ambassia-

toribus octava die pasche in opido Brugensi tractare, appunctuare et concludere

in quantum poterimus premissa omnia, prout racioni convenit seu visum erit ex-

pedire, ut amicicia, que inter vestre serenitatis regnum nostrasque civitates

semina diutive germinavit pullulancia, non [dejcrescere c sed magis flore concordie

ex illis
a egrediente, qui tanti valoris est et excellencie quod parve res crescunt,

discordiam illi oppositam, de qua res magne et aggregate dilabuntur, maturescendo

deprimere videatur. De quibus nobis intervallo magno • semoto responsum dirigere

graciosum supplicamus per presentem. Insuper prefati insignis magistri responsum,

quam cito nobis presentabitur, vestre regie majestatis ambassiatoribus benevole

absque mora volumus publicare. Quidquid eciam erga majestatem vestram et

fideles vestros obsequelis et complacenciis solitis facere valebimus et debeamus, in

hiis eadem vestra regalis mansuetudo innata perpetuo nos habere debet astrictos,

quam Altissimus felicem et incolumem prosperare faciat et longeve etc. .

Vestre regie majestatis humiles Johannes Klinghenberg, Ever-

hardus Hardevust, Hinricus Hoigeri et Hinricus Vorrad, com-

munium civitatum hansze Teutonice nuncii consulares, nunc

Brugis in Flandrie existentes.

434. Köln an Heinrich Hoyer und Heinrich Vorrath, Rathssendebotcn der Hanse-

städte, zo desser ziit zo Brügge in Flanderen weisende: ersucht den Ueber-

bringem des Briefes, dem Priester Otto von Borneck, Canonicus zu St.

Cunibert, und Johann Dasse, zur Wiedererlangung des kürzlich in Seeland

aufgebrachten und zu Middelburg hinterlegten kölner Bürgern angehörigen

Gutes behülflich zu sein 9
. — [14J35 (feria tercia post dominicam quasimodo-

geniti) Apr. 26.

Stadtar, tu Köln, Hanseatische Briefe, PapierblaU
,

Conccj>t. Ein gleich-

lautendes Schreiben ergieng an die Aelterleute des deichen Kaufmanns zu Brügge,

») scriptis naekgttragtn itatt At» duntufriditnen littori» D. b) ton jingertr Hund in obMrranciam

eorrigirt. e) accri»cere D. d) ton jimgtrtr Hand in ea corrigirt D.